
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2126/2020 (Β΄ 27) κοινής 
υπουργικής απόφασης για τη λήψη συμπληρωμα-
τικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 
2017/2394 σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των 
εθνικών αρχών που είναι αρμόδιες για την επι-
βολή της νομοθεσίας για την προστασία των κα-
ταναλωτών με την κατάργηση του Κανονισμού 
2006/2004 και της υπό στοιχεία Ζ1-827/2006 
(Β΄ 1086) κοινής υπουργικής απόφασης.

2 Στοιχεία της άδειας χορήγησης θέσης δραστηριο-
ποίησης χειροτέχνη - καλλιτέχνη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20859 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2126/2020 (Β΄ 27) κοι-

νής υπουργικής απόφασης για τη λήψη συμπλη-

ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κα-

νονισμού 2017/2394 σχετικά με τη συνεργασία 

μεταξύ των εθνικών αρχών που είναι αρμόδιες για 

την επιβολή της νομοθεσίας για την προστασία 

των καταναλωτών με την κατάργηση του Κανονι-

σμού 2006/2004 και της υπό στοιχεία Ζ1-827/2006 

(Β΄ 1086) κοινής υπουργικής απόφασης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

(β) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι-
ατάξεις» (ν. 2690/1999 - Α΄ 45),

(γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131),

(δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

(ε) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192),

(στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄ 181),

(ζ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιο-
σύνης» (Α΄ 7),

(η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

(θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121), και διορθώσεις σφαλμάτων στο 
π.δ. 83/2019 (Α΄ 126),

(ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

(ια) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2),

(ιβ) της υπ’ αρ. 211/2021 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Δικαιοσύνης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Δικαιοσύνης, Γεώργιο 
Κώτσηρα» (Β΄ 243),

(ιγ) της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν.  2251/1994 
(Α΄ 191), όπως έχει κωδικοποιηθεί και ισχύει με την υπ’ 
αρ. 5338/17.1.2018 απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης «Κωδικοποίηση του ν. 2251/1994 
(Α΄ 191) «Προστασία των Καταναλωτών» σε ενιαίο κεί-
μενο» (Β΄ 40),

(ιδ) του ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου 
Αγοράς, ρύθμιση της οικονομικής δραστηριότητας, αντι-
μετώπιση του παράνομου εμπορίου, πρόστιμα για τη 
διακίνηση και εμπορία απομιμητικών/παραποιημένων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 982

9791



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9792 Τεύχος B’ 982/03.03.2022

προϊόντων, ρύθμιση θεμάτων για τη βιομηχανία, τις ιδιω-
τικές επενδύσεις, τις συμπράξεις δημοσίου και ιδιωτικού 
τομέα, την έρευνα, την καινοτομία και το Οικονομικό 
Επιμελητήριο Ελλάδος και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 146).

2. Την υπ’ αρ. 2126/2020 κοινή υπουργική απόφαση 
«Λήψη συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 
Κανονισμού 2017/2394, σχετικά με τη συνεργασία μετα-
ξύ των εθνικών αρχών που είναι αρμόδιες για την επιβο-
λή της νομοθεσίας για την προστασία των καταναλωτών 
με την κατάργηση του Κανονισμού 2006/2004 και της 
κοινής υπουργικής απόφασης με αριθμό Ζ1-827/2006 
(Β΄ 1086)» (Β΄ 27).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/2394 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρί-
ου 2017 σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών 
αρχών που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθε-

σίας για την προστασία των καταναλωτών και με την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 2006/2004.

4. Την υποχρέωση της Πολιτείας για τη διασφάλιση της 
προστασίας του καταναλωτικού κοινού.

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 84151/27.7.2021 
εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της ΓΔΟΥ του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

1. Το σημείο 2 του Παραρτήματος της υπ’ αρ. 2126/2020 
κοινής υπουργικής απόφασης «Λήψη συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 2017/2394, 
σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών αρχών 
που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας για 
την προστασία των καταναλωτών με την κατάργηση του 
Κανονισμού 2006/2004 και της κοινής υπουργικής από-

φασης με αριθμό Ζ1-827/2006 (Β΄ 1086)» (Β΄ 27), αντικαθίσταται ως εξής:

Α/Α ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ
 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 2394/2017)

ΕΘΝΙΚΗ 
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ

2. Οδηγία 98/6/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 16ης Φεβρου-
αρίου 1998, περί της προστασίας των κατα-
ναλωτών όσον αφορά την αναγραφή των 
τιμών των προϊόντων που προσφέρονται 
στους καταναλωτές (ΕΕ L 80 της 18.3.1998, 
σ. 27).

Άρθρα 2 και 6 της υπουργικής 
απόφασης 91354/2017 (Β΄ 2983) 
για την αναγραφή των τιμών των 
προϊόντων που προσφέρονται 
στους καταναλωτές.

Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων 
Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγ-
χου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.)

2. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 2126/2020 κοινή υπουργική απόφαση «Λήψη συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 2017/2394, σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών αρχών που είναι 
αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας για την προστασία των καταναλωτών με την κατάργηση του Κανονισμού 
2006/2004 και της κοινής υπουργικής απόφασης με αριθμό Ζ1-827/2006 (Β΄ 1086)» (Β΄ 27) και το Παράρτημα αυτής.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2022

Οι Υπουργοί

  Υφυπουργός
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων Δικαιοσύνης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 21030  (2)
Στοιχεία της άδειας χορήγησης θέσης δραστηρι-

οποίησης χειροτέχνη - καλλιτέχνη.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονι-

σμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουρ-
γίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση 
πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώ-
σεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 207) και ιδίως την παρ. 8 του 
άρθρου 67, που παρέχει την εξουσιοδότηση για την έκ-
δοση της παρούσας,

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 -
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

δ. Tου π.δ. 147/2017«Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

ε. Tου π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάρτιση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

στ. Tου π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου και 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Την υπ’ αρ. 20132/24.2.2022 εισήγηση του Ανα-
πληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9793Τεύχος B’ 982/03.03.2022

κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στοιχεία άδειας δραστηριοποίησης 
χειροτέχνη ή καλλιτέχνη

Η άδεια χορήγησης θέσης δραστηριοποίησης χειρο-
τέχνη ή καλλιτέχνη, φέρει την ονομασία «ΑΔΕΙΑ ΔΡΑΣ-
ΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΗ - ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΗ» και περι-
λαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:

α) Την αρχή που χορηγεί την άδεια με την αντίστοιχη 
θέση δραστηριοποίησης στον πωλητή, την αρχή που 
κάθε φορά χορηγεί τις επιπλέον θέσεις δραστηριοποί-
ησης, την αρχή που ανανεώνει την άδεια, και τις αντί-
στοιχες ημερομηνίες,

β) Κατά περίπτωση, βα) όταν πρόκειται για φυσικό 
πρόσωπο: τα στοιχεία της ταυτότητας ή της άδειας δι-
αμονής, τη διεύθυνση κατοικίας του πωλητή ββ) όταν 
πρόκειται για Κοιν.Σ.ΕΠ: τα πλήρη στοιχεία του καλλιτέ-
χνη - χειροτέχνη / πωλητή (τα στοιχεία της ταυτότητας 
ή της άδειας διαμονής, τον ΑΦΜ, τη διεύθυνση κατοικί-
ας), την επωνυμία, την έδρα και τον αριθμό ΓΕΜΗ της 
Κοιν.Σ.ΕΠ.

γ) τον αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) του πω-
λητή και την αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία 
(ΔΟΥ) στην οποία υπάγεται,

δ) τον ασφαλιστικό φορέα και τον αριθμό μητρώου 
κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ) του πωλητή, ή των πω-
λητών (στην περίπτωση των νομικών προσώπων),

ε) τον αριθμό της ταμειακής μηχανής, όταν υπάρχει 
σχετική υποχρέωση, 

στ) τον κωδικό αριθμό δραστηριοποίησης (Κ.Α.Δ.),
ζ) στην περίπτωση έγκρισης υποβοήθησης, πρό-

σληψης υπαλλήλου και αναπλήρωσης, τα στοιχεία (της 
ταυτότητας ή της άδειας διαμονής, ΑΦΜ, διεύθυνση κα-
τοικίας) των προσώπων που υποβοηθούν, εργάζονται ή 
αναπληρώνουν τον δικαιούχο επαγγελματία πωλητή.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η έναρξη ισχύος της παρούσας εκκινεί από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9794 Τεύχος B’ 982/03.03.2022

*02009820303220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-03T23:46:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




